
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2018
Data da Assinatura: 22/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 22/05/2019
Objeto: contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Copeiragem nas instalações e nos bens móveis da 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS- 
FAPESPA, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico 
SRP  nº 002/2017,que é parte integrante e indivisível deste 
instrumento.
Valor Global: R$ 33.558,00
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária:19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Contratada: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA
CNPJ: 24.930.315/0001-04
Endereço: SAI TRECHO nº17, Rua 10, Lote 285, Guará, 
Brasília-DF, CEP. 71.200-228, Brasília-DF.
Diretor Presidente: Helder de Paula Mello

Protocolo: 316445

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226, DE 22 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) IGOR HENRIQUE SANTOS DA 
PAZ, engenheiro de telecomunicação , matrícula 73321, 
15/05/2018 a 16/05/2018, à Belém-PA/Cametá/Limoeiro/
Belém-PA, para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA - Em função 
das condições precárias da estrada entre os municípios de 
Limoeiro e Cametá - Ativação das Agências do Banpará. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 315895

PORTARIA Nº 227, DE 22 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA 
SILVA, Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 
22/05/2018 a 23/05/2018, à Belém-PA/Colares/Belém-
PA, para Manutenção Emergencial: Inoperância radioenlace 
Colares x Soure. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 315868

PORTARIA Nº 229, DE 22 DE MAIO DE 2018.
 Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 15/05/2018 a 16/05/2018, à 
Belém-PA/Limoeiro/Cametá/Belém-PA, para Complementação 
de Diária em função das condições precárias da estrada entre 
os Municípios de Limoeiro e Cametá - Ativação das Agências 
do Banpará. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 315910

PORTARIA Nº 228, DE 22 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 22/05/2018 a 23/05/2018, à 
Belém-PA/Colares/Belém-PA, para Manutenção Emergencial: 
Inoperância radioenlace Colares x Soure. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 315888

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 138/2018-SEEL, 
DE 18 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 23/2018 - Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
(Presidente) ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º suplente da 
presidência), MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA,(Membro), 
e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA(Membro) para comporem a 
Comissão Especial de Licitação da Tomada de Preço nº 007/2018 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para contratação 
de empresa especializada para aquisição e implantação de 
equipamentos permanentes para academia ao ara livre no 
município de Marapanim/Pa, (Processo Nº 2016/359876) sendo 
o primeiro como Presidente e os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MAIO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 316077

PORTARIA Nº 137/2018-SEEL, 
DE 17 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 22/2018 - Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
(Presidente) ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA (1º suplente da 
presidência), MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA,(Membro), 
e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA(Membro) para comporem a 
Comissão Especial de Licitação da Tomada de Preço nº 006/2018 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de 
empresa especializada para elaboração de laudo de estabilidade 
estrutural do estádio Olímpico do Pará “ Jornalista Edgar Proença/ 
Mangueirão”, (Processo Nº 2017/78302) sendo o primeiro como 
Presidente e os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 316064

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 130/2018-SEEL, DE 15 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 
193539A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ, 
matrícula nº 5901961, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Esporte em Educação Física, lotado nesta SEEL, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13/04/2018 a 27/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MAIO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 315977

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 140/2018
SEEL, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/202223.
RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES matrícula 7009647, FLAVIA 
LOYANE SANTIAGO DE SOUSA matrícula 54190207, ELTON 
VEIGA GOMES matrícula 54186705, ODAILSON FERNANDES 
DA CONCEIÇÃO, matrícula, 5774276, JESUS NAZARENO DOS 
SANTOS CRUZ matricula 5901961, NEY FERREIRA FRANÇA 
matricula 54194428 e ELENIR DA SLVA E CUNHA BERNAL 
RIBEIRO matricula 589677 para compor equipe da SEEL na 
coordenação e execução da segunda fase das ações esportivas 
e ofi cinas desta secretaria que ocorrerá, no município Conceição 
do Araguaia/PA no período de 22/05/2018 a 26/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 316051
PORTARIA Nº. 139/2018-SEEL, DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/196343.
RESOLVE:
CONCEDER, 3 ½ (três e meia) diárias, ao servidores MARCO 
AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA matrícula 5892638, MARIA 
HELENA SILVA LIMA matricula 5930583,  e EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO matricula 5309212, objetivo levantamento técnico no 
ginásio municipal para possível reforma, no município Itupiranga/
PA no período 02/05/2018 a 05/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE MAIO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 316045
PORTARIA Nº. 141/2018-SEEL, DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/190988.
RESOLVE:
CONCEDER, 2½ (duas e meia) diárias, a servidora MARIA 
CRISTINA NUNES BAIA matrícula 57174286, com objetivo visita 
técnica para futura implantação de projetos, no município de 
Vigia/PA e, no período 14/05/2018 a 16/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE ABRIL 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 316058

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 265/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/186378. 
RESOLVE: Designar a servidora, SONIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA , Mat. 2014661/2, Técnico de Planejamento e Gestão 
Em Turismo, para responder pela Gerência de Estruturação de 
Destinos Turísticos, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, 
durante as férias regulamentares do titular. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 316690


